Invoca, para tanto e em síntese, que, não obstante o decidido em sede da

regulação das responsabilidades parentais, o requerido não paga a prestação

alimentar devida ao requerente, tanto na parte fixa como na variável, pedindo

a final, que o tribunal: 

“a. Condene o Requerido ao pagamento 4.900,10€ (quatro mil e novecentos

euros e dez cêntimos), a título de despesas de saúde, educação, segurança e

despesas extraordinárias devidas e não pagas ao Requerente; 

b. Condene o Requerido ao pagamento de 6.900,00€ (seis mil e novecentos

euros), acrescido do respetivo valor de atualização por meio da aplicação do

índice de preços no consumidor, a título de pensão de alimentos devido e não

pago, no período que medeia o Acordo e a Ata de Conferência, ao Requerente; 

c. Condene o Requerido ao pagamento de 25,00€ (vinte e cinco euros),

[...]

*

Em síntese, invocou que: 

– por referência ao acordo inicial: o requerido não pagou, nem metade das

despesas extraordinárias do requerente, nem a pensão de alimentos no valor

de 100 € (cem euros), pelo que a título de prestação alimentar deve 6900 €

(seis mil e novecentos euros), a que acresce a actualização por meio da

aplicação do índice de preços no consumidor; 

– por referência ao acordo obtido na Acta da conferência de 24 de Fevereiro

de 2021 (Apenso A): falta pagar a prestação mensal de 25 € (vinte e cinco

euros), relativa ao valor em dívida fixado nessa mesma Acta; 

– nesse mesmo Apenso A, estabeleceu-se que a prestação alimentícia passaria

a 105 € (cento e cinco euros)/mês, a liquidar até ao dia 8 de cada mês,

actualizada anualmente em 1,50 € (um euro e cinquenta cêntimos); 

– apesar do requerido liquidar a quantia devida de prestação alimentar, fá-lo

em data posterior ao acordado, e sem a actualização;

[...]

– encontra-se a frequentar o 1.º ano da Licenciatura em Música/Variante de

Instrumento, no Instituto Politécnico ..., Escola Superior de Artes Aplicadas; 

– os gastos com a cirurgia de mudança de sexo, outras despesas de saúde,

escolares e extraordinárias computam-se em 9800,21 € (nove mil e oitocentos

euros e vinte e um cêntimos), pertencendo ao requerido a quota-parte de

4900,10€ (quatro mil e novecentos euros e dez cêntimos).

*

Notificado, o requerido emitiu pronúncia com este teor: 

– procedeu ao pagamento de todas as pensões alimentares aqui

reclamadas, sendo que a actualização é realizada em quantia muito superior à

acordada; 

– o filho deixou de falar consigo e restante família, por sua iniciativa e, a

[...]

A análise desta instância de recurso principia logicamente pela impugnação da

factualidade, concretamente quanto ao facto dado como provado sob o n.º 23,

no segmento da – prova e da necessidade de – aquisição de uma guitarra.  

Na óptica do recorrente foi-lhe indevidamente imputado o pagamento de €

2875,00 (dois mil oitocentos e setenta e cinco euros), pela comparticipação, na

proporção de metade, na aquisição de uma guitarra clássica, posto que o

recorrido só em 2024 passou a frequentar o 1.º ano da licenciatura em Música

(como atesta o facto provado n.º 18), e  o doc. n.º 8 junto com a petição inicial